Дело № 1-58/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алексеевка 

Белгородской области 13 июля 2020 года

Алексеевский районный суд Белгородской области в составе председательствующего, - судьи Пивненко Е.П., при секретаре судебных заседаний ФИО1, с участием:

- государственного обвинителя помощника Алексеевского межрайонного прокурора Заярного А.М.,

- подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Капустиной Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, проживающего по месту регистрации в 

<

...> в 

<

...>, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил преступления в сфере незаконного оборота оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах. 

1. Летом 1989 года, ФИО2 при благоустройстве хозяйственной постройки, расположенной на территории двора своего домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, в грунте обнаружил пригодный для стрельбы пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» (Тульский ФИО3) обр. 1930 /33 гг. и 17 пригодных к стрельбе патронов калибра 7,62 мм, к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО3, пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС.

Имея прямой умысел на незаконное хранение оружия и боеприпасов, ФИО2 переместил указанные предметы в подвал, расположенный под сараем своего домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, где незаконно хранил до 11 декабря 2019 года.

Также в период времени с начала июня 2004 года по конец августа 2013 года, ФИО2, находясь в лесу и поле, которые расположены в районе с. 

<

...> 

<

...>, в районе 

<

...> 

<

...> обнаружил оружие, его основные части, боеприпасы. 

Обнаруженные предметы он переместил к себе в домовладение № ... по 

<

...> в 

<

...>, где незаконно с прямым умыслом хранил их в различных местах до 05 часов 00 минут 11 декабря 2019 года, до их изъятия сотрудниками полиции в установленном законом порядке:

2. - 3 шт. пригодных к стрельбе 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, для нарезного огнестрельного оружия, которые хранились в подсобном помещении гаража.

3. - 22 шт. исправных и для стрельбы пригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, которые хранились в мешке в земле на глубине 1 метра в 2 метрах от стены южнее домовладения;

4. - 30 шт. пригодных к стрельбе самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона калибра 7,62 мм «Наган» и пуль, диаметром 7,8 мм и 7,9 мм, которые относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 25 шт. пригодных к стрельбе самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 9х19 мм и пуль, диаметром 9,1 мм, которые относятся к категории боеприпасов;

- 1 шт. исправный и годный к стрельбе 7,62 мм винтовочный патрон (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 3 шт. к стрельбе пригодных самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года и пуль диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года; 7 шт., которые являются самодельно собранными (изготовленными) из гильз охотничьего патрона калибра 7,62х54R и пуль диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года;

- 1 шт. исправный и для стрельбы пригодный 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 29 шт. пригодных к стрельбе самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 7,62 (7,63)х25 мм и пуль, диаметром 7,9 мм и относятся к категории боеприпасов;

- 38 шт. пригодных к стрельбе самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 7,62х25 мм и пуль, диаметром 7,9 мм и относятся к категории боеприпасов;

- 2 шт. исправных и для стрельбы пригодных 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; 

- 3 шт. к стрельбе пригодных самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 7,62х25 мм и пуль, диаметром 7,9 мм и относятся к категории боеприпасов.

Указанные боеприпасы хранились в пластиковых емкостях, в полимерном пакете на территории своего домовладения;

5. - 5 шт. исправных и к стрельбе пригодных 7,62 мм винтовочных патронов (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 32 шт. патронов исправных и к стрельбе пригодных (7,92 мм) винтовочными патронами «Маузер», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия; 

- 1 шт. исправный и к стрельбе пригодный 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 1 шт. самодельно собранный (изготовленный) патрон из гильзы винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года и пули диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года, который относится к категории боеприпасов и к стрельбе пригоден. 

Указанные боеприпасы ФИО2 хранил в земле на глубине 1,5 м в 4 метрах от гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу;

6. - 1 шт. исправный и для стрельбы пригодный 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, который относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 15 шт. исправных и к стрельбе пригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патронов «Маузер», промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 7 шт. исправных и к стрельбе пригодных 7,62 мм винтовочных патрона (7,62x54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

Указанные боеприпасы ФИО2 хранил в земле на глубине 1,5 м в 4 метрах от стены гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу.

7. - 1 шт. исправный и пригодный для стрельбы 9 мм патрон к пистолету ФИО5 (ПМ), промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия;

- 22 шт. исправных и для стрельбы пригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия.

Указанные боеприпасы ФИО2 хранил в земле на глубине 1,5 м в 4 метрах от стены гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу.

8. - 1 шт. укороченный самодельным способом ствол до остаточной длины 510 мм и ствольную коробку винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, 1936 года выпуска, индивидуальный номер на стволе «48552», 1936 г. в., производства СССР и содержит основные части огнестрельного оружия: ствол и ствольную коробку, которые пригодны к использованию по целевому назначению.

Указанные основные части огнестрельного оружия ФИО2 хранил на территории своего домовладения и приусадебного участка по указанному адресу;

9. - затвор карабина конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, и пригоден для использования по целевому назначению;

- ствольную коробку винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, которая относится к основным частям огнестрельного оружия и пригодна для использования по целевому назначению; 

10. - карабин «98к» конструкции Маузера калибра 7,92 мм промышленного изготовления (Германия) без деревянного ложе, индивидуальный номер на стволе и ствольной коробке «858», который относится к боевому нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, к стрельбе пригоден;

11. - 1 шт. к стрельбе пригодный семизарядный револьвер «Наган», образца 1895 года, калибра 7,62 мм, индивидуальный номер «259», относится к боевому, нарезному, короткоствольному огнестрельному оружию, изготовлен промышленным способом;

- 16 шт. исправных и к стрельбе пригодных 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган», изготовлены промышленным способом. Также патроны могут применятся для стрельбы и в другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данные патроны. 

Указанное оружие, боеприпасы ФИО2 хранил на чердаке гаража домовладения по указанному адресу. 

Помимо этого, в период времени с начала июня 2004 года по конец августа 2013 года, ФИО2, находясь в лесу и поле, которые расположены в районе 

<

...> 

<

...>, действуя с прямым умыслом на незаконную деятельность со взрывчатыми веществами, используя принадлежащий ему металлоискатель, находил неисправные боеприпасы времен Великой Отечественной войны, откуда извлекал порох. 

Найденный порох он переносил на территорию своего домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, где упаковывал в полимерные свертки, банки и бутылки, которые хранил в хозяйственной постройке домовладения, а также в тайниках, находящихся в земле на территории вышеуказанного домовладения, до 05 часов 00 минут 11 декабря 2019 года, до изъятия сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

Хранящиеся ФИО2 пороха общей массой 39851,5 грамма, являющиеся взрывчатым веществом метательного действия - смесью бездымных нитроцеллюлозных порохов.

Также, в ноябре 2018 года, ФИО2, имея умысел на незаконную деятельность с боеприпасами, находясь в своем домовладении № ... по 

<

...> в 

<

...>, используя ранее найденные части боеприпасов и порох, умышленно снарядил 30 патронов, которые являются пригодными к стрельбе самодельно собранными (изготовленными) патронами из гильз патрона калибра 7,62 мм «Наган» и пуль, диаметром 7,8 мм и 7,9 мм, и относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган» и другого оружия, в том числе и самодельного.

Незаконно снаряженные патроны ФИО2 хранил в своем домовладении по указанному адресу, до 05 часов 00 минут 11 декабря 2019 года до их изъятия сотрудниками полиции в установленном законом порядке. 

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых деяниях признал, указал на раскаяние в содеянном. 

Просил учесть, что оружие, его основные части, боеприпасы представляли для него интерес с точки зрения истории. 

Хранящиеся у него оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества он давно хотел добровольно выдать сотрудникам полиции, но боялся негативных для себя последствий, при этом он категорически не имел намерений совершать иные действия, направленные на их незаконный оборот. 

Полагал, что в ходе осмотра сотрудниками полиции места происшествия с 10 по 11 декабря 2019 года – территории его домовладения, двора, приусадебного участка все найденные оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества он выдал добровольно. Считает, что его состояние здоровья после ранее перенесенной производственной травмы не позволило ему в ходе осмотра места происшествия оперативно вспомнить все места хранения на территории его домовладения предметов, запрещенных в гражданском обороте.

Вина подсудимого в инкриминируемых деяниях подтверждается доказательствами, представленными государственным обвинителем: показаниями свидетелей, протоколом осмотра места происшествия, заключениями экспертов, протоколом проверки показаний на месте и другими доказательствами. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый дал показания, а также были оглашены его показания в порядке п. 1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.42 – 47).

Из показаний подсудимого следует, что в летнее время 1989 года он, благоустраивая хозяйственную постройку (сарай), расположенный на территории двора его домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...> нашел полуразложившийся металлический ящик, где находился пистолет марки ТТ, магазины к нему, а также патроны. 

Найденные предметы он спрятал в различных местах своего домовладения.

Примерно в июне 2004 года с целью обнаружения старинных монет, он купил себе металлоискатель и стал выходить на раскопки в район 

<

...> 

<

...>, где часто попадались монеты, а также он находил боеприпасы, оружие, его основные части.

Найденные предметы он приносил к себе домой и хранил исключительно на территории своего домовладения в целях коллекционирования. 

Таким образом, с июня 2004 года по конец августа 2013 года он обнаружил магазинные винтовки, магазинные карабины, карабины, обрезы винтовок, различных образцов и калибров, пистолет-пулемёт, наган. 

Чтобы сохранить коллекцию частей оружия, он стал делать капсулы из металлических труб различного диаметра, куда помещал стволы со ствольными коробками оружия, заливая их отработанным автомобильным моторным маслом, и, используя самодельно изготовленные диски из металла, используя газосварку, герметично закрывал данные капсулы, с торцов. 

Металлические капсулы он ставил к стене хозяйственной постройки (сарая) расположенного на территории гаража моего домовладения. 

В общей сложности он спрятал вышеуказанным образом 38 стволов от различного оружия указанных в экспертных заключениях. Помимо этого им были найдены и хранились на территории его домовладения около 110 основных частей огнестрельного оружия, более 14000 единиц боеприпасов. 

Когда понял, что у него очень много патронов, собранного пороха от разобранных патронов, он решил сделать тайники для боеприпасов. С этой целью на территории домовладения вырыл три ямы, нашел различные емкости, а также пластиковые бутылки, отобрал патроны внешне похожие на пригодные к стрельбе, загрузил их в емкости и залил все отработанным моторным маслом. 

Ему было известно, что найденные им предметы являются предметами, свободный оборот которых запрещен законом, в том числе и их хранение. 

В 2015 году он получил 

<

данные изъяты> 

10 декабря 2019 года к нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили об имеющейся информации, о наличии у него на территории домовладения предметов, запрещенных в гражданском обороте.

С его согласия было осмотрено домовладения, где он проживает. В присутствии двух понятых ему разъяснили, что лицо, добровольно выдавшее предметы, запрещенные в гражданском обороте, освобождается от уголовной ответственности. 

После этого он добровольно выдал винтовки: «Трехлинейка ФИО4», «Маузер ЧЗТ», «Маузер Немецкий», «Маннлихер – Каркано» - 2 штуки различных образцов, «Обрез ФИО4», а также некоторые патроны различного калибра, которые находились в пластиковых емкостях (бутылках и канистрах). 

После добровольной выдачи он рассчитывал на то, что остальные боеприпасы и оружие не будут обнаружены на территории его домовладения, а также на территории приусадебного участка. В связи с этим он собственноручно написал в протоколе осмотра места происшествия, что иных запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ на территории его домовладения нет. 

В ходе дальнейшего осмотра территории его домовладения, приусадебного участка сотрудники полиции стали находить патроны различного калибра, пороха, картонный короб в котором находился автомат «МР» времен ВОВ, 4 магазина, два ствола с затворами и один без затвора, металлическая основная часть винтовки, составная металлическая часть гранаты и четыре минометных мины, основные части от винтовок (стволы), ствол от пулемета, металлоискатель, лопатка саперная. 

На огороде под мусором был обнаружен полиэтиленовый пакет с пластиковой капсулой с 10 винтовочными патронами, банка с 70 пистолетными патронами, банка 0,5 с сыпучим веществом, пластиковая банка с 40 пистолетными патронами, металлическая составная часть оружия, пластиковая банка с 25 патронами пистолетными, магазин от пистолета ТТ, кулек с патронами 9 пистолетных и 42 винтовочных, пластиковый пакет с 12 патронами. 

При этом он оказывал содействие сотрудникам полиции и сообщал о конкретных тайниках на территории домовладения, приусадебного участка, хозяйственных постройках, где могли быть спрятаны оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества. 

Также он рассказал о частях оружия, которые он законсервировал в железные трубы, заварив их электросваркой, которые находились у сарая. 

Все обнаруженные вышеуказанные предметы были изъяты, упакованы в присутствии понятых.

Оперуполномоченный Л.В.В. в суде показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что гражданин ФИО2 на территории своего домовладения хранит предметы, запрещенные в гражданском обороте.

10 декабря 2019 года, он и оперуполномоченные М.А.С. и М.Е.В. проводили мероприятия, направленные на пресечение преступлений связанных с незаконным оборотом оружия и боеприпасов.

Указанного числа в присутствии двух понятых, с разрешения ФИО2 было осмотрено его домовладение № ... по 

<

...> в 

<

...>. На предложение добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО2 добровольно выдал винтовки, обрез винтовки и около полторы тысячи патронов, которые находились в различных пластиковых емкостях. 

После в ходе осмотра хозяйственной постройки (сарая), примыкавшего к гаражу, сотрудники полиции стали находить патроны различного калибра, порох, находящийся в сумке, упакованный в полимерные свертки, банки, бутылки. Кроме того нашли картонный короб, в котором находился автомат времен ВОВ, 4 магазина, два ствола с затворами и один без затвора, металлические основные части винтовки. Был обнаружен и изъят металлоискатель, небольшая лопатка с деревянной ручкой. 

Также в подвале в песчаном грунте был обнаружен и изъят металлический самодельный кейс, заполненный отработанным моторным маслом, где хранился пистолет «ТТ» с магазинами и патронами к нему. На чердаке хозяйственной постройки, прилегающей к гаражу, были обнаружены тайники, в которых находилось несколько винтовок, основные части оружия, пистолет системы «Наган», патроны к нему. 

В районе хозяйственной постройки, примыкающей к сараю, было обнаружено одиннадцать законсервированных труб, в которых находились части оружия, что было установлено специалистами взрывотехниками, которые вскрывали капсулы. 

В сарае, примыкающем к гаражу также была обнаружена и изъята самодельная пулелейка, с помощью которой со слов ФИО2 он изготавливал самодельные пули, для последующего снаряжения ими патронов. 

На территории приусадебного участка (огорода), прилегающего к домовладению, в небольшой яме под мусором был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором обнаружены различные емкости с патронами.

Находившиеся на месте происшествия специалисты-взрывотехники при помощи металлоискателей обследовали всю территорию двора осматриваемого домовладения и приусадебный участок. В земле на глубине полутора метров были обнаружены три тайника. Два располагались на территории двора недалеко от жилого дома и один, - на территории приусадебного участка недалеко от гаража. В тайниках было обнаружено и изъяты патроны, оружие, его основные части и пластиковые бутылки с сыпучим веществом похожим на порох, 

Патроны, основные части оружия были частично извлечены из емкостей, в которых они обнаружены, частично рассортированы и упакованы в полимерные мешки и пакеты, для удобства перемещения и дальнейшего исследования. 

Изъятые с места происшествия оружие, его основные части, боеприпасы, пороха были в установленном законом порядке упакованы в присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия им составлялся протокол, с содержанием которого были ознакомлены участники следственного действия, и от которых не поступило, каких-либо замечаний, дополнений, ходатайств. На месте происшествия ФИО2 пояснил, что добровольно не выдал все имеющиеся на территории домовладения предметы, запрещенные в гражданском обороте, поскольку ему было жалко расставаться с коллекцией, и он полагал, что сотрудники полиции после добровольной выдачи им запрещенный предметов, не будут продолжать осмотр места происшествия. 

Оперуполномоченные М.Е.А., М.А.С,, каждый в отдельности в ходе судебного следствия подтвердили показания свидетеля Л.В.В. о месте, времени и обстоятельствах проведения 10 – 11 декабря 2019 года осмотра места происшествия – территории домовладения и приусадебного участка по 

<

...> в 

<

...>, где ФИО2 добровольно выдал предметы, запрещенные в гражданском обороте. Однако, после этого в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия на территории указанного домовладения, приусадебного участка (в земле), в хозяйственных постройках были найдены тайники, где обнаружены и изъяты в установленном законом порядке оружие, его основные части и боеприпасы, взрывчатые вещества. При составлении Л.В.В. протокола следственного действия, с которым его участники были ознакомлены, от кого-либо не поступило заявлений, замечаний, дополнений.

В ходе судебного следствия дала показания Т.В.В. – понятая при осмотре места происшествия домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, а также были оглашены ее показания в порядке ч.3 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.3 л.д.209-214, протокол допроса свидетеля от 24 декабря 2012 года).

Из показаний понятой следует в вечернее время 10 декабря 2019 года она и Т.Н.Н. были привлечены в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия – домовладения по указанному адресу. 

Владелец домовладения ФИО2 не возражает против осмотра его домовладения. На предложение добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО2 добровольно выдал имеющиеся у него боеприпасы, а после указал в протоколе, что более никаких запрещенных в гражданском обороте предметов, в том числе оружия и боеприпасов, у него на территории домовладения нет. 

После этого сотрудники полиции на территории двора, в ходе осмотра хозяйственной постройки (сарая), примыкавшего к гаражу, нашли патроны различного калибра, пороха, находящиеся в различных емкостях, оружие, его основные части. Также были обнаружены и изъяты металлоискатель. В подвале в песчаном грунте был закопан металлический самодельный кейс, заполненный отработанным моторным маслом, где хранился пистолет и патронами к нему. На чердаке хозяйственной постройки, прилегающей к гаражу, были изъяты несколько винтовок и пистолет системы «Наган», патроны к нему. В хозяйственной постройке, примыкающей к гаражу, было обнаружено 11 законсервированных труб, которые были вскрыты специалистами -взрывотехниками, где были обнаружены стволы от оружия, затворы, ударно-спусковые механизмы (УСМ) от различных винтовок времен ВОВ. 

В хозяйственной постройке, примыкающей к гаражу (сарае) также была обнаружена и изъята самодельная пулелейка, с помощью которой со слов ФИО2 он изготавливал самодельные пули, для последующего снаряжения ими патронов. На территории приусадебного участка (огорода), прилегающего к домовладению, в небольшой яме, под мусором был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находились различные емкости с различными патронами, банка с сыпучим веществом похожим на порох, составные части оружия. Также специалисты - взрывотехники при помощи металлоискателей в земле на приусадебном участке, на глубине полутора метров нашли три тайника. В тайниках были обнаружены и изъяты емкости с различными патронами, бутылка с сыпучим веществом, основные части оружия. 

Все изъятое с места происшествия было надлежащим образом упаковано в присутствии их и ФИО2 Бирки были скреплены фрагментами листов бумаги с оттисками печати № 1 ОМВД России по Алексеевскому городскому округу. По словам ФИО2, сразу он добровольно не выдал все запрещенные предметы, так как изначально полагал, что они не будут найдены. В ходе следственного действия сотрудник полиции составлял протокол, который точно и полно отражал ход следственного действия. С процессуальным документом были ознакомлены все участники, от которых не поступило каких-либо замечаний, дополнений, заявлений. 

Понятая Т.Н.Н. в суде подтвердила показания свидетеля Т.В.В. о месте, времени и обстоятельствах осмотра места происшествия – домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...> 10 – 11 декабря 2019 года. Согласно показаниям свидетеля следственное действие было осуществлено с соблюдением процессуальных прав ФИО6, который дал согласие на осмотр домовладения, и после разъяснения ему прав добровольно выдал предметы, запрещенные в гражданском обороте, указал, что больше у него ничего запрещенного не имеется. При этом после этого сотрудники полиции нашли на территории домовладения оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества. 

Б.Е.В. – жена подсудимого в ходе судебного следствия показала, что с ФИО2 в его домовладении она проживает с ноября 2017 года. О наличии на территории домовладения оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, ей ничего не известно. Осмотр места происшествия – их домовладения 10 – 11 декабря 2019 года продолжался более суток. Ее супруг полагал, что все изъятые у него предметы, запрещенные в гражданском обороте, он выдал добровольно, поскольку он указывал сотрудникам полиции местонахождение тайников в хозяйственных постройках, в земле на приусадебном участке. 

Указала, что в связи с травмой, 

<

данные изъяты> ее супруг является 

<

данные изъяты>. Охарактеризовала супруга исключительно с положительной стороны, как верующего, доброго, отзывчивого человека и заботливого мужа. 

Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Так, в ходе осмотра места происшествия 10 – 11 декабря 2019 года было установлено, что ФИО2 незаконно хранил оружие, его основные части, боеприпасы на территории своего домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, в частности: в подвале, чердаке гаража, в земле на приусадебном участке. 

В ходе осмотра были изъяты: патроны и их части различных наименований общим количеством – 14334 единицы; - части оружия и иные объекты общим количеством 110 единиц; 38 стволов от различного оружия; 1 магазинная винтовка Маузер обр.24 калибра 7,92 мм (8 мм); 1 магазинный карабин «Манлихер- Каркано» мод. М91 (с откидным штыком) калибра 6,5 мм; 1 магазинный карабин «Манлихер-Каркано» мод. М91 Т.С. калибра 6,5 мм; 1магазинная винтовка Манлихер мод. М35 калибра 8 мм (8x56); 1 магазинный карабин «Манлихер» 1985г. (штуцер) калибра 8 мм; 1 шт. пистолет-пулемёт МР-40 (МП-40), калибра 9 мм; 1 пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» (Тульский ФИО3) обр. 1930 /33 гг., калибра 7,62 мм; 1 магазинная винтовка Манлихер-КарканоМ91/38 калибра 6,5мм; 1 обрез винтовки ФИО4 калибра 7,62 мм; 1 карабин «98k» (Маузер) калибра 7,92х57мм; 1 винтовка ФИО4 образца 1891/1930 г. калибра 7,62мм; 1 револьвер «Наган», образца 1895 года, калибра 7,62 мм (т 1 л.д.4-22). 

В ходе проверки показаний на месте 25 марта 2020 года ФИО2, находясь на участках местности, представляющих собой лес и поле, расположенные в районе с. 

<

...>, указал места, где он в период времени с начала июня 2004 года по конец августа 2013 года, используя принадлежащий ему металлоискатель, обнаружил оружие, его части и боеприпасы (т.4 л.д.94-103).

1. Согласно заключению эксперта №1622 от 31 января 2020 года (т.1 л.д.156 – 163), изъятые в ходе осмотра места происшествия – в подвале, расположенном под сараем домовладения по указанному адресу, - пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» (Тульский ФИО3) обр. 1930 /33 гг., промышленного изготовления и ствол, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного оборудования, относится к самодельному, нарезному, короткоствольному огнестрельному оружию, калибра 7,62 мм, пригоден к стрельбе; - 17 патронов калибра 7,62 мм, к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО3, относятся к категории боеприпасов для пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС и др. изготовлены промышленным способом, для стрельбы пригодны. 

2. Согласно заключению эксперта № 1 от 21 января 2020 года (т.2 л.д.178 - 184), изъятые в ходе осмотра места происшествия – подвального помещения гаража домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, 3 шт. 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, исправны и для стрельбы пригодны.

3. Согласно заключению эксперта № 1587 от 14 января 2020 года (т.3 л.д.20 – 30), изъятые в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 1 метра в 2 метрах от стены южнее домовладения по указанному адресу в мешке 22 шт. 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, исправны и для стрельбы пригодны. 

4. Согласно заключению эксперта № 1594 от 22 января 2020 года (т.2 л.д.190 – 207), изъятые в ходе осмотра места происшествия - территории домовладения по указанному адресу:

30 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона калибра 7,62 мм «Наган» и пуль, диаметром 7,8 мм и 7,9 мм, которые относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, пригодны к стрельбе;

- 25 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 9х19 мм и пуль, диаметром 9,1 мм, которые относятся к категории боеприпасов. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы в АЕК-918, АЕК-918В, CZ 75, Glock 17, Smith&Wesson 59, WaltherP38, пистолет ФИО7, пистолет ФИО8 и другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон, пригодны к стрельбе.

- 1 шт. 7,62 мм винтовочный патрон (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, исправен и годен к стрельбе; 

- 3 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года и пуль диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года; 7 шт., которые являются самодельно собранными (изготовленными) из гильз охотничьего патрона калибра 7,62х54R и пуль диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы в пулеметах ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметах СГ и его модификации, снайперской винтовке СВД, самозарядной винтовке СВТ обр. 1940, винтовке конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, к стрельбе пригодны; 

- 1 шт. 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, исправен и для стрельбы пригоден; 

- 29 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 7,62 (7,63)х25 мм и пуль, диаметром 7,9 мм и относятся к категории боеприпасов. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы в пистолетах конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон, пригодны к стрельбе; 

- 38 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 7,62х25 мм и пуль, диаметром 7,9 мм, относятся к категории боеприпасов, могут быть использованы для стрельбы в пистолетах конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон, пригодны к стрельбе; 

- 2 шт. 7,62 мм (7,62х25) патрона к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, исправны и для стрельбы пригодны; 

- 3 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона 7,62х25 мм и пуль, диаметром 7,9 мм и относятся к категории боеприпасов. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы в пистолетах конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетах-пулеметах ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон, к стрельбе пригодны. 

5. Согласно заключению эксперта № 1596 от 03 февраля 2020 года, т.2 л.д.41 – 58,, изъятые в ходе осмотра места происшествия - в земле на глубине полутора метров в 4 метрах от гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу: 

- 5 шт. исправных и к стрельбе пригодных 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 32 шт. исправных и к стрельбе пригодных (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 1 шт. исправный и к стрельбе пригодный 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 1 шт. самодельно собранный (изготовленный) патрон из гильзы винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года и пули диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года. Патрон может быть использован для стрельбы в пулеметах ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметах СГ и его модификации, снайперской винтовке СВД, самозарядной винтовке СВТ обр. 1940, винтовке конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон. Патрон относится к категории боеприпасов и к стрельбе пригоден. 

6. Согласно заключению эксперта № 1597 от 16 января 2020 года, т.2 л.д.22, изъятые в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине полутора метров на приусадебном участке, в 4 метрах от стены гаража домовладения по указанному адресу:

- 1 шт. исправный и для стрельбы пригодный 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, который относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 15 шт. исправных и к стрельбе пригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патронов «Маузер», промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 7 шт. исправных и к стрельбе пригодных 7,62 мм винтовочных патрона (7,62x54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

7. Согласно заключению эксперта № 1598 от 23 января 2020 года, т.3 л.д.36 – 49), изъятые в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине полутора метров на приусадебном участке, в 4 метрах от стены гаража домовладения по указанному адресу:

- 1 шт. исправный и пригодный для стрельбы 9 мм патрон к пистолету ФИО5 (ПМ), промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов ФИО5, автоматических пистолетов ФИО9 (АПС), пистолетов-пулеметов ПП-90, ПП-91 калибра 9 мм и др. оружия, изготовленного под данные патроны, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 22 исправных и для стрельбы пригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98»,«Маузер 66» карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

8. Согласно заключению эксперта № 1588 от 31 декабря 2019 года, т.3 л.д.5 – 14), изъятые в ходе осмотра места происшествия с территории домовладения и приусадебного участка по указанному адресу:

- 1 шт. укороченный самодельным способом ствол до остаточной длины 510 мм и ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, 1936 года выпуска, индивидуальный номер на стволе «48552», 1936 г. в., производства СССР и содержит основные части огнестрельного оружия: ствол и ствольную коробку, которые пригодны к использованию по целевому назначению.

9. Согласно заключению эксперта № 1175 от 17 января 2020 года, т.1 л.д.208 – 234), изъятые в ходе осмотра места происшествия с территории домовладения и приусадебного участка по указанному адресу:

- затвор карабина конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, и пригоден для использования по целевому назначению.

- ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, и пригодна для использования по целевому назначению. 

10. Согласно заключению эксперта № 1174 от 14 января 2020 года, т.1 л.д.241 – 253, карабин «98к» конструкции Маузера калибра 7,92 мм промышленного изготовления (Германия) без деревянного ложе, индивидуальный номер на стволе и ствольной коробке «858», относится к боевому нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, к стрельбе пригоден. 

11. Согласно заключению эксперта № 1621 от 24 декабря 2019 года, т.1 л.д. 169 – 175, изъятые с места происшествия – с чердака гаража домовладения по указанному адресу: 

- 1 шт. семизарядный револьвер «Наган», образца 1895 года, калибра 7,62 мм, индивидуальный номер «259», относится к боевому, нарезному, короткоствольному огнестрельному оружию, изготовлен промышленным способом, к стрельбе пригодный;

- 16 шт. 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган», изготовлены промышленным способом. Кроме того, исследуемые патроны могут применяться для стрельбы и в другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данные патроны, патроны исправны и к стрельбе пригодны. 

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый дал показания, а также были оглашены его показания в порядке п. 1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.42 – 47).

Из показаний подсудимого следует, что в июне 2004 года с целью обнаружения старинных он брал с собой металлоискатель и выходить на раскопки в 

<

...> 

<

...>, где он находил боеприпасы непригодные для использования, из которых высыпал порох, упаковывал его в полимерные банки, бутылки, свертки и прятал на территории двора своего домовладения. 

Порох он намеревался использовать для изготовления фейерверков для их использования в личных целях. 

На приусадебном участке своего домовладения в земле он организовал три тайника, куда прятал герметично упакованный порох. 

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей: оперуполномоченных Л.В.В., М.А.С., М.Е.А., понятых Т.В.В., Т.Н.Н.

В частности в вышеизложенных показаниях, каждый из указанный свидетелей показал, что в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения № ... по 

<

...> в 

<

...>, в хозяйственной постройке было найдено вещество похожее на порох, которое находилось в полимерных свертках, банках, бутылках.

Также специалисты-взрывотехники при помощи металлоискателей при обследовании территории двора и приусадебного участка в земле обнаружили три тайника, в которых находились бутылки различного объема с сыпучим веществом похожим на порох.

Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами. 

Так, в ходе осмотра места происшествия 10 – 11 декабря 2019 года было установлено, что ФИО2 незаконно хранил взрывчатые вещества на территории своего домовладения 

<

...>, в хозяйственной постройке (сарае), примыкавшей к гаражу, в полимерных свертках, банках, бутылках, и в трех тайниках, находящихся в земле. На месте происшествия были обнаружены и изъяты различные емкости с сыпучим веществом похожим на порох (т 1 л.д.4-22). 

В ходе проверки показаний на месте 25 марта 2020 года ФИО2, находясь на участках местности, представляющих собой лес и поле, расположенные в районе с. 

<

...>, а также в районе 

<

...> 

<

...>, указал места, где он в период времени с начала июня 2004 года по конец августа 2013 года, используя принадлежащий ему металлоискатель, обнаружил оружие, части оружия и боеприпасы (т.4 л.д.94-103).

Согласно заключению эксперта № 1-140 от 22 февраля 2020 года (с учетом исследования специалиста № 1-1862 от 11 декабря 2019 года), изъятые с места происшествия вещества, находящиеся в пакетах, вещество, находящееся в пакетах, представленных на экспертизу, является взрывчатым веществом метательного действия – смесью бездымных нитроцеллюлозных порохов общей массой 1420,3 грамма. Представленные пороха изготовлены промышленным способом и пригодны для применения. В ходе проведения исследования и экспертизы израсходовано по 1,0 грамма смеси порохов (т. 3 л.д.238 – 239, 115 - 117).

Также заключением эксперта № 1-1642 от 20 декабря 2019 года, подтверждается, что, изъятые с места происшествия вещества, находящиеся в полимерных бутылках, банках и полимерных свертках, являются пригодными для применения по назначению взрывчатыми веществами метательного действия – бездымными нитроцеллюлозными порохами промышленного изготовления, общая масса порохов - 38449,2 г. В ходе проведения экспертизы уничтожено всего 49 г пороха (т. 3 л.д.96-108). 

Согласно статье 252 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. 

Подсудимому орган дознания инкриминировал незаконное хранение взрывчатых веществ общей массой 39851,5 г, что не превышает общую массу взрывчатых веществ 39 869,5 г (1420,3 г + 38449,2), согласно заключениям экспертов. 

На этом основании суд полагает, что обвинение ФИО2 органом дознания в незаконном хранении взрывчатых веществ общей массой 39851,5 г, каким-либо образом не ухудшило положение ФИО2, его право на защиту в ходе дознания нарушено не было. 

Преступление, предусмотренное ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый дал показания, а также были оглашены его показания в порядке п. 1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.42 – 47).

Из показаний подсудимого следует, что в июне 2004 года с целью обнаружения старинных монет он брал металлоискатель и выходил на раскопки в район 

<

...> 

<

...>, где находил боеприпасы непригодные для использования, из которых высыпал порох, упаковывал его в полимерные банки, бутылки, свертки и прятал на территории двора своего домовладения. 

Когда понял, что у него очень много патронов, собранного пороха от разобранных патронов, он решил сделать тайники для боеприпасов. С этой целью на приусадебном участке в земле он организовал три тайника, куда прятал порох, который он герметично запаковал в полимерные бутылки, банки, свертки. 

Также у него имелась изготовленная самодельный способом пулелейка, с помощью которой он изготавливал самодельные пули, для последующего снаряжения ими патронов. 

В ноябре 2018 года им было изготовлено 30 патронов из гильз патрона калибра 7,62 мм «Наган» и пуль, диаметром 7,8 мм, 7,9 мм, которые он находил при раскопках. Чтобы изготовить патроны, он вставлял в гильзу целый капсель, помещал в гильзу пороховой заряд, вставлял в гильзу пулю. 

Вина подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается вышеизложенными показаниями свидетелей: оперуполномоченных Л.В.В., М.А.С., М.Е.А., понятых Т.В.В., Т.Н.Н., жены подсудимого - Б.Е.В.

В частности в вышеизложенных показаниях, каждый оперуполномоченный и понятой показали, что в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения 

<

...> 

<

...> 

<

...> 

<

...>, в хозяйственной постройке (сарае), примыкавшего к гаражу нашли вещество похожее на порох, которое находилось в полимерных свертках, банках, бутылках. На месте происшествия была обнаружена самодельная пулелейка.

Также специалисты-взрывотехники при помощи металлоискателей при обследовании территории двора и приусадебного участка на глубине полутора метров обнаружили три тайника, в которых находились помимо оружия, его основных частей, также бутылки различного объема с сыпучим веществом похожим на порох.

Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами. 

В ходе осмотра места происшествия 10 – 11 декабря 2019 года было установлено, что ФИО2 незаконно хранил взрывчатые вещества на территории своего домовладения 

<

...>, в хозяйственной постройке (сарае), примыкавшего к гаражу, в полимерных свертках, банках, бутылках, и в трех тайниках, находящихся в земле на глубине 1,5 метра. На месте происшествия были обнаружены и изъяты различные емкости с сыпучим веществом похожим на порох (т 1 л.д.4-22). 

В ходе проверки показаний на месте 25 марта 2020 года ФИО2, находясь на участках местности, представляющих собой лес и поле, расположенные в районе с. 

<

...>, а также в районе 

<

...> 

<

...>, указал места, где он в период времени с начала июня 2004 года по конец августа 2013 года, используя принадлежащий ему металлоискатель, обнаружил оружие, части оружия и боеприпасы (т.4 л.д.94-103).

Согласно заключению эксперта № 1594 от 22 января 2020 года (т.2 л.д.190 – 207), изъятые в ходе осмотра места происшествия, - территории домовладения по указанному адресу 30 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз патрона калибра 7,62 мм «Наган» и пуль, диаметром 7,8 мм и 7,9 мм, относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, пригодны к стрельбе.

Помимо этого ФИО2 органом дознания обвиняется в незаконном хранении основных частей оружия, поскольку в период времени с начала июня 2004 года по конец августа 2013 года, ФИО2, находясь на участках местности, представляющих собой лес и поле, которые расположены в районе с. 

<

...>, а также в районе 

<

...>, имея умысел на незаконную деятельность с оружием, боеприпасами, используя принадлежащий ему металлоискатель, обнаружил 9 частей оружия времен ВОВ. 

Найденные части оружия он перенес на территорию своего домовладения 

<

...>, где поместил их в полость фрагмента металлической трубы изготовленного им в виде капсулы и наполнил ее отработанным моторным маслом. 

Указанную капсулу ФИО2 закопал в землю у фундамента хозяйственной постройки расположенной на территории своего двора, где в дальнейшем хранил данный фрагмент трубы, содержащий части оружия: 

- ствол пулемета «BREDA» калибра 6,5 мм (6,5х52), индивидуальный номер «F382» промышленного производства, относящийся к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта разрешить вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области исправного оружия пулемета «BREDA» калибра 6,5 мм (6,5х52) и патронов к нему;

- ствол и ствольную коробку карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм (8мм) индивидуальный номер которых уничтожен коррозией, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению);

- ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм (ствол и ствольная коробка которого относятся к основным частям огнестрельного оружия и являются непригодными к использованию по целевому назначению);

- ствол со ствольной коробкой карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению);

- фрагмент ствола, переделанный самодельным способом путем укорачивания до остаточной длины 170 мм и ствольную коробку карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм, ствольная коробка которого относится к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению);

- ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер – Каркано», относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению);

- ствол и ствольную коробку винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм производства СССР, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению);

- укороченный самодельным способом ствол до остаточной длины 430 мм и ствольную коробку винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, ствольная коробка которого относится к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению);

- ствол и ствольную коробку самозарядной винтовки системы ФИО3 калибра 7,62 мм, производства СССР, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (непригодные к использованию по целевому назначению). 

Указанные основные части оружия ФИО2 хранил на территории домовладения по месту своего проживания до 15 часов 30 минут 11 декабря 2019 года, до их изъятия сотрудниками полиции в установленном законом порудке.

Органом дознания действия ФИО2 квалифицированы по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса российской Федерации - незаконное хранение основных частей оружия. 

По указанному инкриминируемому деянию в судебном заседании подсудимый дал показания, а также были оглашены его показания в порядке п. 1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.42 – 47).

Из показаний подсудимого следует, что в июне 2004 года он выходить на раскопки в район 

<

...> 

<

...>, где он находил боеприпасы непригодные для использования, из которых высыпал порох, упаковывал его в полимерные банки, бутылки, свертки и прятал на территории двора своего домовладения. 

Таким образом, с июня 2004 года по конец августа 2013 года он обнаружил следующие виды оружия: магазинные винтовки, магазинные карабины, карабины, обрезы винтовок, различных образцов и калибров, пистолет-пулемёт, наган. 

Чтобы сохранить коллекцию частей оружия, он стал делать капсулы из металлических труб различного диаметра, куда помещал стволы, со ствольными коробками оружия заливая их отработанным автомобильным моторным маслом, и, используя самодельно изготовленные диски из металла, используя газосварку, герметично закрывал данные капсулы, с торцов, которые ставил к стене хозяйственной постройки (сарая) расположенного на территории гаража моего домовладения.

Одну габаритную капсулу из трубы большого диаметра, куда он поместил аналогичным образом 9 стволов оружия, закопал в землю у фундамента одной из хозяйственных построек. 

После осмотра сотрудниками полиции его домовладения и изъятия у него предметов, запрещенных в гражданском обороте 10 – 11 декабря 2019 года, он вспомнил о наличие у него в тайнике в земле у фундамента хозяйственной постройки одной габаритной капсулы из трубы большого диаметра, куда он поместил 9 стволов оружия. Об этом он сообщил сотрудникам полиции. При осмотре места происшествия 11 декабря 2019 года ему вновь разъяснили примечания к статьям 222, 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, после чего он добровольно выдал данную указанную капсулу с основными частями оружия.

В обоснование вины подсудимого в инкриминируемом деянии государственный обвинитель представил вышеизложенные показания свидетелей: оперуполномоченных Л.В.В., М.А.С., М.Е.А., жены подсудимого - Б.Е.В.

Также в суде был допрошен оперуполномоченный П.С.М. и понятые Т.А.А., В.А.А.

В судебном заседании свидетель П.С.М. пояснил, что 11 декабря 2019 года он совместно с дознавателем по указанию дежурного отдела полиции был направлен для проведения дополнительного осмотра домовладения 

<

...>. 

В присутствии понятых ФИО2 были разъяснены примечания к статье 222, 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, о том, что лицо, добровольно выдавшее предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства, освобождается от уголовной ответственности. 

После этого ФИО2 добровольно выдал металлическую капсулу, которая была выполнена из большого фрагмента трубы, где находилось 9 частей огнестрельного оружия времен ВОВ. Металлическая капсула была закопана в земле у фундамента.

Из показаний Т.А.А. в суде следует, что 11 декабря 2019 года он был понятым в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения 

<

...>. В присутствии его и второго понятого ФИО2 было предложено выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте. После этого ФИО2 заявил, что желает добровольно выдать имеющиеся у него 9 частей оружия времен ВОВ, которые он хранит в земле у хозяйственной постройки. Из земли ФИО2 выкопал металлическую капсулу из трубы, где хранилось 9 частей огнестрельного оружия.

Понятой В.А.А. дал в суде показания аналогичные показаниям свидетеля Т.А.А. о месте, времени и обстоятельствах, когда в ходе осмотра места происшествия – домовладения по указанному адресу, 11 декабря 2019 года ФИО2 добровольно выдал предметы, запрещенные в гражданском обороте. 

Их протокола осмотра места происшествия от 11 декабря 2019 года следует, что в ходе осмотра домовладения 

<

...>, в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, на предложение добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, ФИО2 указал место между левой стеной хозяйственной постройки и ограждением домовладения, где, по его словам в земле находится металлическая капсула с 9 частями огнестрельного оружия. Указанная капсула была извлечена из земли и изъята с места происшествия (т.3 л.д.250).

Согласно заключению эксперта № 1177 от 10 января 2020 года, изъятые с места происшествия составные части оружия, являются:

- ствол пулемета «BREDA» калибра 6,5 мм (6,5х52), индивидуальный номер «F382» промышленного производства, относящийся к основным частям огнестрельного оружия (решить вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области исправного оружия пулемета «BREDA» калибра 6,5 мм (6,5х52) и патронов к нему;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол и ствольная коробка карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм (8мм) индивидуальный номер которых уничтожен коррозией, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия; 

- непригодные для использования по целевому назначению ствол со ствольной коробкой карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм, которые относятся к основным частям огнестрельного; 

- непригодные для использования по целевому назначению фрагмент ствола, переделанный самодельным способом путем укорачивания до остаточной длины 170 мм и ствольную коробку карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм, ствольная коробка которого относится к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер – Каркано», которые относятся к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол и ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм производства СССР, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению укороченный самодельным способом ствол до остаточной длины 430 мм и ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, ствольная коробка которого относится к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол и ствольная коробка самозарядной винтовки системы ФИО3 калибра 7,62 мм, производства СССР, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (т. 1 л.д.135-150). 

С учетом положений статей 1 и 2 Федерального закона "Об оружии" от 13.12.1996 N 150-ФЗ (ред. от 02.08.2019), применительно к статьям 222, 223, 224 - 226.1 УК РФ под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия, пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Под основными частями огнестрельного оружия понимаются: ствол, затвор, барабан, рамка, ствольная коробка.

Комплектующими деталями огнестрельного оружия применительно к статье 226 УК РФ являются как основные части огнестрельного оружия, так и иные детали, конструктивно предназначенные обеспечивать нормальное функционирование конкретного образца огнестрельного оружия (станины, прицелы и т.п.).

К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом, а также иные предметы вооружения и метаемое снаряжение, предназначенные для поражения цели и содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание.

Таким образом, ответственность по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена только за незаконные действия, совершаемые с боеприпасами, пригодными к использованию по назначению, а также с пригодными к использованию по целевому назначению основными частями огнестрельного оружия, которые обеспечивают нормальное функционирование конкретного образца огнестрельного оружия.

С учетом указанных требований закона, а также исследованных заключений экспертов, суд полагает, что изъятые в ходе осмотра места происшествия, неисправные и к стрельбе непригодные боеприпасы, не пригодные для использования по целевому назначению составные части оружия, а также неисправное и к стрельбе непригодное оружие не являются предметами, запрещенными в гражданском обороте, и подлежат исключению из объема обвинения, предъявленного подсудимому.

Помимо указанного, исследованные заключения экспертов в отношении ряда объектов, представленных на экспертизу (боеприпасов, оружие, его составных частей) содержат указание на невозможность ответить на вопросы о пригодности отдельных видов оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, о пригодности составной части оружия к использованию по целевому назначению, об исправности боеприпасов и пригодности их к стрельбе. 

Причиной этому служат отсутствие в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон определенного калибра, отсутствие исправного оружия определенного вида и калибра, а также по причине сильной коррозии деталей представленных объектов.

Давая оценку заключениям экспертов, суд учитывает положения части 3 статьи 49 Конституции Российской Федерации, частей 3, 4 статьи 14 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Согласно указанным положения все неустранимые сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном указанным Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Обвинительный приговор не может быть основан на предположениях.

С учетом этого суд исключает из объема обвинения, предъявленного подсудимому, предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 11 декабря 2019 года, в домовладении 

<

...>, 

Находящиеся в подвальном помещении гаража домовладения по указанному адресу и изъятые: 

- 46 шт. винтовочных патронов М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства, относящихся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок М-31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 8х56Р

- 78 шт. неисправных и у стрельбе непригодных 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3 промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 2 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный 7,62 х63 мм винтовочный патрон 30 калибра, с трассирующей пулей, промышленного производства, относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Springfield», «Enfield», «M1 Garant», «BrowningM 1919», «BrowningM 1917» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (заключение эксперта № 1 от 21.01.2020 года являются, т.2 л.д.178 - 184 ).

изъятые в подвале, расположенном под сараем домовладения по указанному адресу, 

- 130 шт. к стрельбе непригодных (77 шт, 53 шт.) патронов калибра 7,62 мм, к пистолету образца 1930-1933 гг. конструкции ФИО3, которые относятся к категории боеприпасов для пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС и др. изготовлены промышленным ( заключение эксперта № 1622 от 31 января 2020 года, т.1 л.д.156 – 160). 

изъятые в ходе осмотра места происшествия – в земле на глубине 1 метра в 2 метрах от стены южнее домовладения по указанному адресу, находящиеся в мешке: 

- 327 шт. винтовочных патронов М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок М-31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 8х56Р); 

- 105 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3 промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 35 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 9 мм патронов «Парабеллум», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Парабеллум», «Вальтер П-38», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 122 шт. неисправных и для стрельбы непригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патронов «Маузер», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 299 шт. 6,5-мм винтовочных патронов «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52мм, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52 мм);

- 79 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм винтовочных патронов (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (заключения эксперта № 1587 от 14 января 2020 года являются, т.3 л.д.20 – 30).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия и хранящиеся в пластиковых емкостях, в полимерном пакете, 

- 6 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», которые относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган», изготовлены промышленным способом. Кроме того, исследуемые патроны могут применяться для стрельбы и в другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данные патроны; 

- 34 шт. неисправных и для стрельбы непригодных 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 3 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патрона «Маузер», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 2 шт. винтовочных патрона М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок М-31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 8х56Р);

- 1 шт. непригодный для стрельбы 6,5-мм винтовочный патрон «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52мм, промышленного производства и относится к категории боеприпасов для винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 1 шт. является винтовочным патроном «.303 британский» с пулей VII (Великобритания), 7,71-56Р, промышленного производства и относится к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётов Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра «.303 британский»);

- 6 шт., 9 мм патронов самозарядного пистолета «Маузер» мод. 1908 г. промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: Маузер С96, МР35, SIGMKMS и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 1 патрон неисправен и для стрельбы непригоден (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под данный патрон;

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный 9 мм патрон «Парабеллум», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон 

- 9 шт. несправных и для стрельбе непригодных 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (заключение эксперта № 1594 от 22 января 2020 года, т.1 л.д.190 - 204). 

5. изъятые в ходе осмотра места происшествия из грунта на глубине 1,5 м патроны различного калибра в количестве 1670 шт. 

- 43 шт. винтовочных патронов «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (7,92х57),

- 316 шт. непригодных к стрельбе 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов длянарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 140 шт. винтовочных патронов «.303 британский» с пулей VII (Великобритания) - 7,71-56Р, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётах Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра «.303 британский»);

- 552 шт. винтовочных патрона М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок М-31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 8х56Р);

- 258 шт. непригодных для стрельбы 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 307 шт. являются 6,5-мм винтовочными патронами «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52 мм, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, являются ли данные предметы боеприпасами, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52) (заключение эксперта № 1176 от 05 февраля 2020 года (т.1 л.д.190 – 201);

6. Изъятые в ходе осмотра места происшествия из земли на глубине 1,5 метра, в 4 метрах от гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу, находящиеся в мешке в количестве 2204 шт. 

- 84 шт. винтовочными патронами «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 7,92х57) ;

- 1410 шт. винтовочных патронов «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 7,92х57);

- 204 шт. непригодных для стрельбы 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 53 шт. винтовочных патрона «.303 британский» с пулей VII (Великобритания) - 7,71-56Р, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётах Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра «.303 британский»);

- 156 шт. непригодных для стрельбы 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 281 шт. являются 6,5-мм винтовочными патронами «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52 мм, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52) (согласно заключению эксперта № 1168 от 14 февраля 2020 года, т.1 л.д.109 – 115): 

7. Изъятые в ходе осмотра места происшествия из земли на глубине 1,5 метра, в 4 метрах от гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу, находящиеся в мешке в количестве 1755 шт:

- 111 шт. винтовочных патрона «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 7,92х57);

- 60 шт. непригодных для стрельбы 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 30 шт. винтовочных патронов «.303 британский» с пулей VII (Великобритания) - 7,71-56Р, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётах Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра «.303 британский»);

- 387 шт. винтовочных патронов М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок М-31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного подданный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 8х56Р);

- 68 шт. непригодных для стрельбы 7,62 мм винтовочных патронов (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 1099 шт. 6,5-мм винтовочных патронов «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52 мм, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52 мм) (согласно заключению эксперта № 1167 от 07 февраля 2020 года, т.1 л.д.6 – 16).

8. Изъятые в ходе осмотра места происшествия из земли на глубине 1,5 метра, в 4,3 метрах от дома домовладения по указанному адресу, находящиеся в мешке в количестве 1755 шт:

- 174 шт. винтовочных патронов «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 7,92х57);

- 127 шт. винтовочных патрона «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 7,92х57);

- 70 шт. непригодных к стрельбе 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 413 шт. винтовочных патрона «.303 британский» с пулей VII (Великобритания) - 7,71-56Р, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётах Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра «.303 британский»);

- 157 шт. к стрельбе непригодных 7,62 мм винтовочных патронов (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 600 шт. 6,5-мм винтовочных патронов «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52 мм, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52 мм) (заключение эксперта № 1170 от 13 февраля 2020 года). 

9. Изъятые в ходе осмотра места происшествия из земли на глубине 1,5 метра, в 4 метрах от стены гаража на приусадебном участке домовладения по указанному адресу: 

- 182 шт. неисправных и для стрельбы непригодных 7,62 мм винтовочных патрона (7,62х54R) образца 1908 года, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 290 шт. неисправных и для стрельбы непригодных (7,92 мм) винтовочных патронов «Маузер», промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 209 винтовочных патронов М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок М-31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, из которых 48 патронов неисправны и к стрельбе непригодны, в отношении 161 патрона, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 8х56Р);

- 193 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм (7,62х25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 43 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 9 мм патронов «Парабеллум», промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, 

- 103 шт. 6,5-мм винтовочными патронами «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52 мм, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. Из указанных патронов 12 шт. - неисправны и для стрельбы непригодны, в отношении 91 патрона, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52 мм);

- 28 шт. винтовочных патронов Маузер, 1889 г. (Бельгия) (7,65х53), промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «FN Mauser 1889», «BelgianMauser M 1889» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 7,65х53);

- 64 шт. винтовочных патрона «.303 британский» с пулей VII (Великобритания), 7,71-56Р, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётов Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра «.303 британский»;

- 125 шт. неисправных и к стрельбе непригодных винтовочных патрона «88» Маузер, М1888 (Германия) (7,92х57), промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 2 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: 7,62 мм револьверов «Наган», изготовлены промышленным способом. Кроме того, исследуемые патроны могут применятся для стрельбы и в другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данные патроны; 

- 2 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 9 мм коротких патронов «Browning», промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Browning» моделей 1910, 1922, 1923, 1930 гг., «Beretta» моделей 1915, 1934 гг., «WalterPP», и другого оружия, изготовленного под данные патроны, в том числе и самодельного. 

- 1 шт. 9 мм патрон самозарядный пистолета «Маузер» мод. 1908 г. промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: Маузер С96, МР35, SIGMKMS и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта не представилось возможным ответить на вопрос, исправен ли данный боеприпас и пригоден ли он к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под данный патрон;

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный патрон калибра. 45. АКП, промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолеты «Кольт М1911», пистолеты-пулеметы Томпсона и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный 6,35 мм патрон «Браунинг», промышленного производства, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолет, «Браунинг» 1906 г., пистолет «Кольт» 1908 г., другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 3 шт. самодельно собранных (изготовленных) патронов из гильз винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года и пуль диаметром 7,9 мм винтовочного патрона 7,62 мм (7,62х54R) образца 1908 года. Данные патроны могут быть использованы для стрельбы в пулеметах ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметах СГ и его модификации, снайперской винтовке СВД, самозарядной винтовке СВТ обр. 1940, винтовке конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон и к категории боеприпасов не относятся (заключение эксперта № 1596 от 03 февраля 2020 года, т.2 л.д.41 – 58).

10. Изъятые в ходе проведения взрывотехнической судебной экспертизы в представленном порохе (изъятом в ходе осмотра места происшествия – территории домовладения по указанному адресу) 100 винтовочных патронов «Манлихер-Каркано», калибра 6,5х52мм, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок Каркано М1891, Веттерли-Каркано М1870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон: 

- 64 патрона неисправны и для стрельбы непригодны.

- в отношении 36 патронов, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли они к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра 6,5х52 мм (заключение эксперта № 187 от 13 февраля 2020 года, т.3 л.д.86 - 89).

11. Изъятые из земли на глубине 1,5 м в 4 метрах от стены гаража домовладения по указанному адресу в ходе осмотра места происшествия,

- 3 шт. винтовочных патрона «.30» образца 1906 года, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок «Springfield» мод. 1903 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (30);

- 2 шт. винтовочных патрона «Лебель» 8 мм (8 mmLebel) промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для винтовок «Lebel» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (8 mm Lebel );

- 50 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм (7,62x25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов- пулеметов ППД, ППС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50, 54, 64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и само-дельного, изготовленного под данный патрон. 

- 24 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 9 мм патронов «Парабеллум», промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 30 шт. винтовочных патронов «.303 британский» с пулей VII (Великобритания), 7,71-56Р, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётах Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (7,71-56Р); 

- 1 шт. патрон к винтовке Веттерли-Витали 1871 - 1872 гг. (Италия) калибра 10.4 мм, промышленного производства, относится к категории боеприпасов для винтовок Веттерли-Витали 1871 - 1872 гг. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (10,4 );

- 59 шт. неисправных и к стрельбе непригодных винтовочных патронов «88» Маузер, Ml888 (Германия) (7,92x57), промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 48 шт. винтовочных патронов Маузер, 1889 г. (Бельгия) (7,65x53), промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок: «FN Mauser 1889», «BelgianMauser М 1889» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (7,65х53);

- 309 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патронов «Маузер», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98», «Маузер 66», карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

- 310 штук винтовочных патронов М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок М- 31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (8х56Р);

- 261 шт. неисправных и для стрельбы непригодных 7,62 мм винтовочных патронов (7,62x54R) образца 1908 года, промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон; 

185 шт. 6,5-мм винтовочных патрона «Манлихер-Каркано», калибра 6,5x52 мм, промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано Ml891, Веттерли-Каркано Ml870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (6,5х52) (заключения эксперта № 1597 от 16 января 2020 года, т.2 л.д.22 – 36).

12. Изъятые из земли на глубине 1,5 м в 4 метрах от стены гаража домовладения по указанному адресу в ходе осмотра места происшествия:

- 6 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 9 мм коротких патронов «Browning» промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетам «Browning» моделей 1910, 1922, 1923, 1930 гг., «Beretta» моделей 1915, 1934 гг., «WalterРР», и др. оружия, изготовленного под данные патроны, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 38 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм (7,62x25) патронов к пистолету конструкции ФИО3, промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов- пулеметов 111Щ, 1II HIT, 1ШС, а также могут использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50, 54, 64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М и другом оружии, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 12 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 9 мм патронов «Парабеллум», промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов «Вальтер П-38», «Парабеллум», «Глок», «Маузер К96» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 42 шт. для стрельбы непригодных винтовочных патронов «88» Маузер, Ml888 (Германия) (7,92x57), промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Gewehr 1888 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон;

- 22 шт. винтовочных патронов «.303 британский» с пулей VII (Великобритания), 7,71 -56Р, промышленного производства и относятся к категории боеприпасов для винтовок Ли-Метфорд, Ли-Энфилд, ручных пулемётах Льюиса и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (7,71-56Р); 

- 205 шт. 6,5-мм винтовочных патронов «Манлихер-Каркано», калибра 6,5x52 мм, промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок Каркано Ml891, Ветгерли-Каркано Ml870, пулеметов Бреда Мод. 30, Максим М 1906 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (6,5х52);

- 116 штук винтовочных патронов М-31 Венгрия (8х56Р) промышленного производства, относятся к категории боеприпасов для винтовок М- 31, М95 и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон, поскольку, согласно заключению эксперта, не представилось возможным ответить на вопрос, исправны ли данные боеприпасы и пригодны ли к стрельбе, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области оружия под патрон калибра (8х56Р); 

- 72 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм винтовочных патронов (7,62x54R) образца 1908 года, промышленного производства я вносятся категории боеприпасов для пулеметов ПК- 7,62 мм и его модификации, станковых пулеметов СГ и его модификации, снайперской винтовки СВД, самозарядной винтовки СВТ обр. 1940, винтовки конструкции ФИО4 обр. 1891/30 гг., карабинов обр. 1938г. и обр. 1944 г. и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон. 

- 743 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 8 мм (7,92 мм) винтовочных патронов «Маузер», промышленного производства, и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: винтовок «Маузер К98»,«Маузер 66» карабинов «Маузер» и другого оружия, в том числе и самодельного, изготовленного под данный патрон (заключение эксперта № 1598 от 23 января 2020 года, т.3 л.д.36 – 49). 

13. Изъятые в ходе осмотра места происшествия - с территории домовладения по указанному адресу: 

- 1 шт. ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер-Каркано» мод. М91 (с откидным штыком) калибра 6,5 мм, индивидуальный номер «А845*», являющиеся основными частям огнестрельного оружия, поскольку, согласно заключению эксперта не представляется возможным ответить на вопрос, пригодно ли данное оружие к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, в связи с сильной коррозией представленных на экспертизу объектов; 

- 2 шт. ствола карабинов «Манлихер-Каркано» 1895г. (штуцер) калибра 8 мм, которые являются основными частями огнестрельного оружия, поскольку, согласно заключению эксперта не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности объектов к использованию по целевому назначению в связи с отсутствием в ЭКЦ УМВД исправного оружия (карабина Манлихер-Каркано калибра 8мм); 

- 3 шт. ствола пулеметов МГ-34 калибра 8 мм, производства Германии, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия, поскольку, согласно заключению эксперта не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности объектов к использованию по целевому назначению в связи с отсутствием в ЭКЦ УМВД исправного оружия (пулемета МГ-34 калибра 8мм); 

- 1 шт. ствол пулемета «Максим» (МГ-08) калибра 7,92мм, производства Германии, который относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению в связи с отсутствием в ЭКЦ УМВД исправного оружия (пулемета «Максим» ( МГ-08 калибра 7,92 мм); 

- 1 шт. ствол пулемета BREDA», калибра 6,5 мм (6,5x52), индивидуальный номер «F581», промышленного производства, который относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению в связи с отсутствием в ЭКЦ УМВД исправного оружия (пулемета МГ-34 калибра 8мм); 

- 3 шт. непригодных к использованию по целевому назначению ствола и ствольные коробки карабина «Маузер» К98 индивидуальный номер «4350R», 1929 года выпуска, калибра 7,92 мм (8 мм), карабина «Маузер» К98 индивидуальный номер «7547» калибра 7,92 мм (8 мм) и карабина «Маузер» К98 индивидуальный номер уничтожен коррозией, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия;

- 1 шт. укороченный самодельным способом ствол до остаточной длины 255 мм, ствольную коробку и затвор магазинного карабина «Бертье» мод. М1е 1916 калибра 8 мм (8x50), которые относятся к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта не представляется возможным решить вопрос о пригодности объектов к использованию по целевому назначению по причине сильной коррозии деталей указанных объектов; 

- 1 шт. ствол пулемета «Шварцрозе», калибра 8 мм (8x56), промышленного производства, который относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению в связи с отсутствием в ЭКЦ УМВД исправного оружия (пулемета «Шварцрозе», калибра 8 мм (8x56) ( заключение эксперта № 1588 от 31 декабря 2019 года, т.3 л.д.5 – 14).

14. Изъятые в ходе осмотра места происшествия - с территории домовладения по указанному адресу: 

- 1 шт. магазинный карабин «Манлихер-Каркано» мод. М91 Т.С. калибра 6,5 мм, промышленного производства, который относится к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию (согласно заключению эксперта ответить на вопрос, пригодно ли данное оружие к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, не представляется возможным в связи с отсутствием патронов калибра 6.5 мм в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области);

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный магазинный карабин «Манлихер» 1985г. (штуцер) калибра 8 мм, промышленного производства (приклад отпилен самодельным способом по шейку ложи), который относится к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию;

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный пистолет-пулемёт МР-40 (МП-40), калибра 9 мм, индивидуальный номер «6903 С», производства Германии, относится к боевому, нарезному огнестрельному оружию;

- 1 шт. магазинную винтовку Манлихер мод. М35 калибра 8 мм (8x56), индивидуальный номер «D 7841» с самодельно изготовленной ложей и ствольной накладкой и относится к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию (согласно заключению эксперта ответить на вопрос, пригодно ли данное оружие к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, не представляется возможным в связи с отсутствием патронов калибра 8 мм (8х56) в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области (заключение эксперта № 1599 от 27 декабря 2019 года, т.3 л.д.55 – 62).

15. Изъятые с места происшествия –находящиеся в мешке 20 составляющих частей оружия времен ВОВ, изъятые из ямы из земли на глубине одного метра с южной стороны дома в 2 метрах от жилого дома по указанному адресу (заключение эксперта № 1171 от 17 января 2020 год, т.2 л.д.132 – 143): 

- ствол пулемета «BREDA», калибра 6,5 мм (6,5х52), индивидуальный номер «F617» промышленного производства, который относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным решить вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению, по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области исправного оружия пулемёта BREDA», калибра 6,5 мм (6,5х52); 

- изготовленный самодельным способом ствол путем укорачивания ствола карабина «Манлихера» мод. М95 калибра 8 мм до остаточной длины 115 мм и ствольная коробка карабина «Манлихера» мод. М95 калибра 8 мм, которая относится к основным частям огнестрельного оружия. Объекты к использованию по целевому назначению не пригодны;

- ствольная коробка карабина «Манлихер-Каркано» мод. М91 калибра 6,5 мм., которая относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, не представилось возможным ввиду сильной коррозии объекта); 

- фрагмент ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер-Каркано» мод. М95 калибра 6,5 мм. Фрагмент ствольной коробки относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, не представилось возможным ввиду сильной коррозии объектов); 

- затворы карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 95 калибра 8х56 мм относятся к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности объектов к использованию по целевому назначению в связи с отсутствием в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области исправного оружия карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 95 калибра 8х56 мм);

- фрагмент затвора карабина «Манлихер-Каркано», который непригоден к использованию по целевому назначению в связи с сильной коррозией и отсутствия отдельных деталей указанного объекта, исключающего возможность произвести экспериментальный отстрел; 

- ствольные коробки (2 шт.) карабина «Маузер» К98, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, не представилось возможным ввиду сильной коррозии объектов); 

- затвор пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО10 (ППШ) калибра 7,62 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, не представилось возможным ввиду сильной коррозии объекта); 

16. Изъятые с места происшествия – территории домовладения и приусадебного участка по указанному адресу (заключение эксперта № 1175 от 17 января 2020 года, т.1 л.д.208 – 234): 

- затвор карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм (8 мм), относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригоден; 

- сборка деталей (стебля затвора и рукоятки) затвора карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм (8 мм), не относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны;

- затвор карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 91 калибра 6,5 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригоден; 

- затвор карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 91 калибра 6,5 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригоден; 

- затвор карабина «Манлихера» мод. М95 калибра 8 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригоден; 

- фрагмент ствола, переделанный самодельным способом путем укорачивания ствола до остаточной длины 264 мм карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 91 калибра 6,5 мм (согласно заключению эксперта ответить на вопрос о пригодности оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, являются ли составные части оружия огнестрельным оружием, его основными частями, не представляется возможным, так как в распоряжении эксперта отсутствует заведомо исправный карабин «Манлихер-Каркано» мод. М 91 калибра 6,5 мм, а также отсутствуют необходимые инструменты и оснастки для разборки и последующей сборки оружия);

- изготовленный самодельным способом ствол длиной 100 мм и ствольная коробка карабина «Манлихера» мод. М95 калибра 8 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны;

- затвор карабина конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригоден (в связи с сильной коррозией, что исключает возможность произвести экспериментальный отстрел);

- ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодна;

- ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодна; 

- ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относится к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодна.

17. Изъятые с места происшествия – территории домовладения и приусадебного участка по указанному адресу (заключение эксперта № 1174 от 14 января 2020 года):

- ствол пулемета BREDA», калибра 8 мм (8х59), индивидуальный номер «Е 602» промышленного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, разрешить вопрос о пригодности объекта по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, исправного оружия пулемета BREDA», калибра 8 мм (8х59) и патронов к нему;

- ствол со ствольной коробкой карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм, относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны; 

- стволы со ствольными коробками в количестве трех штук винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны;

- ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 91 калибра 6,5 мм, относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны;

- ствол со ствольной коробкой карабина «Манлихер» мод. М95 калибра 8 мм, относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны.

18. Изъятые с места происшествия – территории домовладения и приусадебного участка по указанному адресу, из земли с южной стороны жилого дома в 4 м 30 см от стены дома на глубине 1,5 метров (заключение эксперта № 1169 от 18 января 2020 года, т.3 л.д.69 – 79): 

- ствол пулемета «BREDA», калибра 6,5 мм (6,5х52), индивидуальный номер «F617» промышленного производства, относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, разрешить вопрос о пригодности объекта по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, исправного оружия пулемета BREDA», калибра 6,5 мм (6,5х52); 

- изготовленный самодельным способом ствол путем укорачивания ствола карабина «Манлихер» мод. М 95 калибра 8 мм до остаточной длины 115 мм и ствольная коробка карабина «Манлихера» мод. М 95 калибра 8 мм, которая относится к основным частям огнестрельного оружия. Объекты к использованию по целевому назначению не пригодны;

- ствольная коробка карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 91 калибра 6,5 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, ввиду сильной коррозии объекта); 

- фрагмент ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер-Каркано» мод. М95 калибра 6,5 мм. Фрагмент ствольной коробки относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, ввиду сильной коррозии объекта); 

- затворы карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 95 калибра 8х56 мм и относятся к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, разрешить вопрос о пригодности объектов по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области, исправного оружия карабина «Манлихер-Каркано» мод. М 95 калибра 8х56 мм);

- фрагмент затвора карабина «Манлихер-Каркано», к использованию по целевому назначению непригоден; 

- ствольные коробки (2 шт.) карабина «Маузер» К 98, относятся к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, ввиду сильной коррозии объекта); 

- затвор пистолета-пулемета обр. 1941 г. конструкции ФИО10 (ППШ) калибра 7,62 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия (согласно заключению эксперта, не представляется возможным ответить на вопрос о пригодности данного оружия к стрельбе или для производства отдельных выстрелов, ввиду сильной коррозии объекта). 

19. Изъятые с места происшествия (6 стволов от оружия времен ВОВ) – территории домовладения по указанному адресу (заключение эксперта № 1166 от 10 января 2020 года, т.2 л.д.245 – 252): 

- ствол и ствольная коробка карабина «Маузер» калибра 7,92 мм (8 мм), индивидуальный номер уничтожен коррозией, объекты относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны;

- ствол со ствольной коробкой, затвором и магазинной коробкой карабина «Манлихера» мод. М35 калибра 8 мм, объекты относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны; 

- ствол и ствольная коробка карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм (8 мм), индивидуальный номер уничтожен коррозией. Объекты относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригоден;

- ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер-Каркано», относятся к основным частям огнестрельного оружия, к использованию по целевому назначению не пригодны;

- фрагмент ствола, переделанным самодельным способом путем укорачивания до остаточной длины 210 мм и ствольная коробка карабина «Манлихер» мод. М35 калибра 8 мм. Ствольная коробка представленного на экспертизу объекта относятся к основным частям огнестрельного оружия. Объекты к использованию по целевому назначению не пригодны;

- ствольная коробка противотанкового ружья образца 1941 года «ПТРД», калибра 14,5 мм промышленного производства, индивидуальный номер уничтожен коррозией, относится к основным частям огнестрельного оружия, объект к использованию по целевому назначению не пригоден;

20. Изъятые с места происшествия, с чердачного помещения гаража домовладения по указанному адресу (заключение эксперта № 1621 от 24.12.2019 года)

- 25 шт. неисправных и к стрельбе непригодных 7,62 мм патронов к револьверу «Наган», относятся к категории боеприпасов для 7,62 мм револьверов «Наган», изготовлены промышленным способом. Кроме того, исследуемые патроны могут применятся для стрельбы и в другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данные патроны;

- 1 шт. неисправный и к стрельбе непригодный 7,62 мм патрон к пистолету конструкции ФИО3, и относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия: пистолетов конструкции ФИО3 (ТТ), пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, а также может использоваться в иностранном оружии, а именно чехословацком пистолете CZ-52; пистолетах-пулеметах: китайских типов 50,54,64, югославских М-56; корейских типа 49; иранских М-52; вьетнамских К50М, изготовлен промышленным способом. Кроме того, исследуемый патрон может применяться для стрельбы и в другом оружии, в том числе и самодельном, изготовленном под данный патрон. 

Также суд исключает из объема обвинения, предъявленного подсудимому, основные части огнестрельного оружия, находящиеся в металлической капсуле, изъятой из земли на участке между левой стеной хозяйственной постройки и ограждением домовладения, в ходе осмотра места происшествия в домовладении 

<

...>, 11 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 30 минут (т.3 л.д.249 – 254):

- ствол пулемета «BREDA» калибра 6,5 мм (6,5х52), индивидуальный номер «F382» промышленного производства, относящийся к основным частям огнестрельного оружия (решить вопрос о пригодности объекта к использованию по целевому назначению не представляется возможным по причине отсутствия в коллекции ЭКЦ УМВД России по Белгородской области исправного оружия пулемета «BREDA» калибра 6,5 мм (6,5х52) и патронов к нему;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол и ствольную коробку карабина «Маузер» К98 калибра 7,92 мм (8мм) индивидуальный номер которых уничтожен коррозией, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер» мод. М35 калибра 8 мм, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия; 

- непригодные для использования по целевому назначению ствол со ствольной коробкой карабина «Манлихер» мод. М35 калибра 8 мм, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия; 

- непригодные для использования по целевому назначению фрагмент ствола, переделанный самодельным способом путем укорачивания до остаточной длины 170 мм и ствольную коробку карабина «Манлихер» мод. М35 калибра 8 мм, ствольная коробка которого относится к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол со ствольной коробкой и магазинной коробкой карабина «Манлихер – Каркано», которые относятся к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол и ствольная коробка винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм производства СССР, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению укороченный самодельным способом ствол до остаточной длины 430 мм и ствольную коробку винтовки конструкции ФИО4 калибра 7,62 мм, производства СССР, ствольная коробка которого относится к основным частям огнестрельного оружия;

- непригодные для использования по целевому назначению ствол и ствольная коробка самозарядной винтовки системы ФИО3 калибра 7,62 мм, производства СССР, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия (заключению эксперта № 1177 от 10 января 2020 года, т. 1 л.д.135-150). 

Исследованные заключения экспертов суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку заключения надлежащим образом мотивированы, сделаны экспертами, имеющими достаточные познания в своей области и не вызывают у суда сомнения.

С учетом этого ФИО2 подлежит оправданию по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, - по факту незаконного хранения основных частей оружия в количестве девяти штук (находящихся в металлической капсуле, изъятой в ходе осмотра места происшествия 11 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 30 минут), за отсутствием состава преступления в действиях подсудимого.

Давая оценку показаниям ФИО2, оглашенным в суде в порядке п. 1 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (т.1 л.д.42 – 47), суд делает следующие выводы.

Так, при допросе ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, ему были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.46 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также право не свидетельствовать против самого себя и близких родственников, он был допрошен в присутствии защитника – адвоката Капустиной Н.Н.

Помимо этого суд учитывает обстановку на месте происшествия, где помимо сотрудников полиции, которые располагали информацией о наличии на территории домовладения ФИО2 предметов, запрещенных в гражданском обороте, работали и специалисты-взрывотехники, использующие металлоискатели. 

С учетом этого не нашел своего подтверждения в суде довод ФИО2 о добровольной выдаче им предметов, запрещенных в гражданском обороте, находящихся на территории его домовладения, которые были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 10 декабря по 11 декабря 2019 года.

Оглашенные показания ФИО2 в ходе дознания согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами.

С учетом указанного не имеется оснований для признания недопустимым доказательством показаний ФИО2 в качестве подозреваемого в порядке п.1 ч.2 ст.75 указанного Кодекса и оглашенные показания указанного лица суд учитывает в приговоре в качестве доказательств вины подсудимого в инкриминируемых деяниях, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, а действия ФИО2 (который указывал предположительные места на территории домовладения, где он ранее спрятал предметы, запрещенные в гражданском обороте) суд расценивает, как активные действия, направленные на раскрытие преступления. 

Таким образом, государственным обвинителем представлена достаточная совокупность относимых и допустимых доказательств, для признания вины ФИО2 установленной и доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого:

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, - незаконное хранение оружия, его основных частей, боеприпасов;

- по ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, - незаконное хранение взрывчатых веществ;

- по ч.4 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, - незаконное снаряжение патронов к огнестрельному оружию. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов 

№ 457 от 18 марта 2020 года ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдает в настоящее время и не страдал на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. ФИО2 на период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям и в настоящее время обнаруживает признаки: 

<

данные изъяты>. 

ФИО2 мог на период инкриминируемых ему деяний, а также может ко времени производства по уголовному делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 не представляет опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.3 л.д.136-142). 

Суд дает оценку исследованному заключению комиссии экспертов и учитывает, что в ходе судебного следствия поведение подсудимого не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Преступления, предусмотренные ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, относятся к категории преступлений средней тяжести, предусмотренное ч.4 ст.223 указанного Кодекса, - к категории преступлений небольшой тяжести, являются оконченными и совершены с прямым умыслом. 

Суду не представлено данных о наличии у подсудимого разрешения на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, поэтому, храня на территории своего домовладения взрывчатые вещества, он осознавал противоправность своих действий, действовал с прямым умыслом на незаконный оборот взрывчатых веществ. 

Объектом преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.4 ст.223 указанного Кодекса, является общественная безопасность в сфере оборота оружия, его основных частей, боеприпасов и взрывчатых веществ.

С объективной стороны преступления, предусмотренные ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации совершены подсудимым путем незаконного хранения взрывчатых веществ, оружия, его основных частей, боеприпасов (в тайниках на территории домовладения, что обеспечивало их сохранность).

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч.4 ст.223 указанного Кодекса, выражена в незаконном снаряжении патронов к огнестрельному оружию ограниченного поражения. 

С учетом количества оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ, которое подсудимый незаконно длительно хранил, суд считает, что отсутствуют основания для признания деяний, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, малозначительными (ч.2 ст.14 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

На основании частей 1, 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому из инкриминируемых деяний, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает:

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, раскаяние в содеянном, что выразилось в признание вины в ходе дознания и в ходе судебного следствия. 

Наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе, относящихся к личности подсудимого. 

Подсудимый проживает с женой, не работает, является 

<

данные изъяты>. По месту жительства участковым уполномоченным подсудимый характеризуется удовлетворительно, поскольку он не привлекался к административной ответственности, и на его поведение не поступало жалоб от соседей. 

По прежнему месту работы ФИО2 характеризовался положительно с профессиональной точки зрения, как исполнительный работник, не допускающий нарушений трудовой дисциплины, но вспыльчивый по характеру (т.1 л.д.80, 90, 93).

Подсудимый является собственником земельного участка с размещенным на нем домом по адресу, 

<

...>, в его собственности имеется автомобиль 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.77, 75). 

Источником дохода подсудимого является пенсия 

<

данные изъяты>, ежемесячные социальные выплаты за проживание в зоне с льготным социально-эконмическим статусом, общая сумма которых в месяц составляет около 

<

данные изъяты> тысяч рублей (т.1 л.д.71). 

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность преступлений и личность подсудимого, степень его вины, обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие наказание (в том числе состояние здоровья), а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и считает, что наказание по ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы за каждое преступление, и наказание в виде исправительных работ – по ч.4 ст.223 указанного Кодекса, повлияет на исправление подсудимого и будет способствовать предупреждению совершения им других преступлений. 

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает не применять дополнительное наказание в виде штрафа по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд принимает во внимание цели и мотивы преступления, предусмотренного ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (желание создать фейерверки и отсутствие у ФИО2 намерений совершать иные действия, направленные на незаконный оборот взрывчатых веществ), поведение подсудимого после совершения преступления (который не совершал каких-либо противоправных деяний).

Указанное, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, в связи с чем с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и полагает не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного по ч.1 ст.222.1 указанного Кодекса.

Наказание в виде лишения свободы по ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд определяет с учетом положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации (назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств), на срок, соответствующий принципу справедливости. 

Фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, степень их общественной опасности (незаконный оборот оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ с учетом их количества, длительности хранения) указывают на невозможность изменить категории совершенных преступлений на менее тяжкую (ч.6 ст.15 указанного Кодекса).

Окончательное наказание суд определяет по правилам с ч.2 ст.69 указанного Кодекса, путем поглощения менее строгого наказания более строгим. 

Учитывая наличие указанных смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Суд учитывает состояние здоровья подсудимого, являющегося 

<

данные изъяты>, отсутствие работы у подсудимого на день постановления приговора, и на основании статей 131, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, полагает освободить подсудимого от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу в ходе дознания по оплате труда защитника адвоката Капустиной Н.Н., в сумме 89 880 рублей, которые следует отнести на счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в порядке ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с учетом требований Федерального закона "Об оружии", п.п. 2, 58 Инструкции от 18 октября 1989 г. "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами". 

Согласно данной Инструкции после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствам, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Руководствуясь статьями 302-303, 308 - 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1, ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении дополнительного наказания в виде штрафа, являющегося обязательным, - в виде лишения свободы на срок - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без штрафа;

- по ч.4 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации, - в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства. 

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путем поглощении менее строгого наказания более строгим окончательное наказание определить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанности: не менять фактическое место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не выезжать за пределы Алексеевского городского округа без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному не избирать, оставив без изменения меру процессуального принуждение, обязательство о явке

Оправдать ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, - по факту незаконного хранения основных частей оружия в количестве девяти штук (находящихся в металлической капсуле, изъятой в ходе осмотра места происшествия 11 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 30 минут) по основаниям, предусмотренным п.2 ч.1 ст.24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, – за отсутствие состава преступления в действиях подсудимого, уголовное преследование в этой части прекратить.

Признать за ФИО2 право на реабилитацию и вручить ему извещение о разъяснении порядка возмещения вреда, связанного с уголовным преследованием. 

Процессуальные издержки по оплате труда защитника адвоката Капустиной Н.Н. в ходе дознания, в сумме 89 880 рублей, от которых осужденный подлежит освобождению, отнести на счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

1. Хранящиеся в комнате хранения оружия ОМВД России по Алексеевскому городскому округу: патроны, гильзы, пули общим количеством 14334 единицы; части оружия общим количеством 110 единиц; 38 стволов от различного оружия (согласно вышеуказанных экспертных заключений); 1 магазинная винтовка Маузер обр.24 калибра 7,92 мм (8 мм); 1 магазинный карабин «Манлихер - Каркано» мод. М91 (с откидным штыком) калибра 6,5 мм; 1 магазинный карабин «Манлихер-Каркано» мод. М91 Т.С. калибра 6,5 мм; 1 магазинная винтовка «Манлихер» мод. М35 калибра 8 мм (8x56); 1 магазинный карабин «Манлихер» 1985г. (штуцер) калибра 8 мм; 1 шт. пистолет-пулемёт МР-40 (МП-40), калибра 9 мм; 1 пистолет конструкции ФИО3 «ТТ» (Тульский ФИО3) обр. 1930 /33 гг., калибра 7,62 мм; 1 магазинная винтовка «Манлихер-Каркано» М91/38 калибра 6,5мм; 1 обрез винтовки ФИО4 калибра 7,62 мм; 1 карабин «98k» (Маузер) калибра 7,92х57мм; 1 винтовка ФИО4 образца 1891/1930 г. калибра 7,62мм; 1 револьвер «Наган», образца 1895 года, калибра 7,62 мм, - 

передать ОМВД Российской Федерации по Алексеевскому городскому округу для принятия решения в соответствии с законодательством, регулирующим оборот оружия;

2. хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Алексеевскому городскому округу: 

корпуса советских минометных мин калибра 50 мм (3 шт), корпус немецкой минометной мины калибра 50 мм (1 шт), взрыватель М-50, корпуса немецких ручных гранат М-24 и М-39, которые не содержат зарядов взрывчатых веществ, к категории взрывчатых устройств и боеприпасов (частей боеприпасов) не относятся; корпус ручной осколочной гранаты Ф-1, который взрывчатых веществ не содержит, взрывчатым устройством и боеприпасом не является, для производства взрыва не пригоден, упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой; 20-мм выстрел унитарного заряжания с бронебойно-зажигательным снарядом к авиационным пушкам типа ШВАК и Б-20, который не содержит взрывчатых веществ и не является боеприпасом и взрывчатым устройством, упакованный в полимерный пакет, снабженный пояснительной биркой; металлоискатель «ExplorerSE» и лопата с деревянной ручкой, упакованные в полимерный мешок, 12 металлических труб различной длины и диаметра; 1 металлический кейс, 

- уничтожить. 

Взрывчатые вещества метательного действия – бездымные нитроцеллюлозные пороха промышленного изготовления, упакованные в полимерные бутылки, банки и полимерные свертки – уничтожены, и дополнительного судебного решения не требуется. 

Указанный приговор является основанием для передачи в УМВД России по Белгородской области для формирования массива огнестрельного оружия и боеприпасов с целью их дальнейшего использования при производстве судебно-баллистических экспертиз:

- винтовки «Манлихер» мод. М35 калибра 8 мм (8х5,6), индивидуальный номер «D7841»;

- карабина «Манлихер-Каркано» мод. М91 калибра 6,5 мм, индивидуальный номер «*06550»;

- винтовки «Манлихер-Каркано» мод. М91/38 калибра 6,5 мм, индивидуальный номер «G4681»;

- винтовки «ФИО4» образца 1891/1930 гг. калибра 7,62 мм (7,62х54R), индивидуальный номер «7986»;

- револьвера «Наган» образца 1985 г. калибра 7,62;

- патронов «Манлихер-Каркано» калибра 6,5-мм (6,5х52) в количестве 50 штук. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, что должно быть отражено им в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и в течение десяти суток со дня вручения ему копий апелляционного представления или апелляционной жалобы и заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П.Пивненко 

Приговор